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Abstrakt

Název: Obezita a nadváha – ovlivňování pomocí pohybové aktivity u dospělých mužů

Cíl: Obezita a nadváha jsou v současnosti celosvětově velice rozšířená onemocnění,

která mají závažné zdravotní, socioekonomické i psychické důsledky. Cílem této práce

je navrhnout, aplikovat a ověřit vhodné pohybové režimy, jejichž účelem je pozitivní

ovlivnění jednotlivých komponent tělesného složení, aerobní kapacity a celkové kvality

života mužů, včetně jejich zdravotního stavu.

Metody: Hlavní použité diagnostické metody v případové studii byly tyto:

bioimpedanční analýza, zátěžová spiroergometrie, dotazník WHOQOL a kompletní

posouzení zdravotního stavu.

Diskuze a výsledky: Z výsledků vyplívá, že pokud byl v daném případě dodržen

stanovený pohybový režim, došlo ve sledovaných ukazatelích k významným pozitivním

změnám. Prokázalo se, že zvýšení objemu pohybových aktivit vedlo k výraznému

zlepšení celkové kvality života mužů. Jako hlavní problém se ukázalo nedodržení

stanoveného pohybového režimu vyplívající především z pracovní vytíženosti mužů.

Klíčová slova: Obezita, nadváha, nemoc, pohybová aktivita, pohybový režim.

Abstract

Title: Obesity and overweight – possibilities of influencing by exercise in adult men

Objective: Obesity and overweight are currently worldwide widespread disease, which

have serious health, socioeconomic and psychological consequences. The main aim of

this diploma thesis is to design, implement and verify appropriate exercise programs,

whose purpose is the positive effect on individual components of body composition,

aerobic capacity and overall quality of life of men, including their health.

Methods: The main diagnostic methods used in the case study were: bioimpedance

analysis, spiroergometry, WHOQOL questionnaire and a complete health assessment.

Discussion and results: The results imply that unless in set case the established

exercise program was followed, the significant positive changes in the indicators were

observed. It has been shown that increase in volume of physical activity led to

significant improvements in overall quality of life of men. As a main problem was

failure to comply with established exercise program resulting primarily from workload

of men.
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WHR Waist-hip ratio

x Proměnná - součet údajů o tloušťce deseti kožních řas

y Výsledný údaj - množství tělesného tuku vyjádřený v % tělesné

µA Mikroampér

% Procento

< Menší než

> Větší než

≥ Rovný nebo větší než

$ Dolar

° Stupeň (úhel)

°C Stupně celsia

± Plus-mínus; směrodatná odchylka

x Aritmetický průměr
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Úvod

Nadváha a obezita jsou v současnosti považovány za jedny z nejzávažnějších

zdravotních problémů společnosti. Jedná se o chronická onemocnění obvykle

související s mnoha dalšími závažnými nemocemi a zdravotními komplikacemi, která

snižují kvalitu života a mohou i přímo ohrožovat člověka na životě. V dnešní době trpí

nadváhou či obezitou velké procento populace na celém světě, přičemž množství těchto

lidí každoročně přibývá. Celosvětový výskyt obezity se od roku 1980 více než

zdvojnásobil.

Nadváha či obezita, vznikající nadměrným ukládání tuku v těle je jedním

z nejrozšířenějších a bohužel i dále se rozšiřujících rizikových faktorů zdraví. Rozšíření

obezity a nadváhy má souvislost s hospodářským rozvojem naší společnosti a z toho

vyplývajících změn životního stylu, jako je například vyšší konzumace energeticky

bohaté stravy spolu se snižující se úrovní pohybové aktivity. Důsledkem obezity jsou

poruchy metabolismu, jež se projevují zvýšeným krevním tlakem a poruchami

metabolismu krevních lipidů, což poté společně působí jako rizikové faktory pro vznik

onemocnění srdce, diabetu 2. typu a jiných závažných onemocnění.

Z obezity (či nadváhy) nevyplývají pouze zdravotní komplikace, je problémem,

který se promítá jak do oblasti psychiky obézního člověka, tak do socioekonomické

sféry celé společnosti. Jedná se tedy o záležitost velice závažnou, jež má dopady na

celou naši společnost, a kterou je potřeba se důkladně a dlouhodobě zabývat. To se tak

již v současné době děje, což dokazují mnohé a mnohé výzkumy, studie a šetření, které

probíhají po celém světě s cílem zjistit, jak obezitu a nadváhu optimálně léčit, hlavně

s cílem zbránit opětovnému váhovému přírůstku, a především, jakými preventivními

opatřeními jejich vzniku zabránit.

A právě pravidelná pohybová aktivita, nejlépe v kombinaci se změnou

stravovacích návyků a celkového životního stylu, by měla být nástrojem ke zlepšení

nynějšího špatného stavu.

Vedle teoretického podkladu je hlavní náplní diplomové práce případová studie,

jejíž obsah byl vytvořen na základě studia teoretických poznatků, výzkumů a studií

provedených odborníky v oblasti obezity a nadváhy, přesněji jejich ovlivňování.

Většina těchto studií se však zabývá ženskou částí populace. Z tohoto důvodu jsem se
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zaměřil na muže. Studium teoretických poznatků, výsledků výzkumů a studií je

metodou, pomocí níž jsem se snažil vytvořit co nejvhodnější intervenční program, který

by vedl k ovlivnění tělesné hmotnosti. Hlavní otázkou práce je, zda a jaký vliv budou

mít vytvořené a aplikované pohybové režimy na změnu tělesného složení, hmotnosti a

aerobní zdatnosti v konkrétních případech u jednotlivých probandů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Obezita a nadváha

Data z téměř všech zemí industrializovaného světa (včetně zemí třetího světa)

ukazují, kontinuální vzestup počtu obézních dospělých i dětí. Výskyt nadváhy a obezity

napříč západním a rozvojovým světem se liší v závislosti na složení populace, závisí na

věku, pohlaví, rase a socioekonomických podmínkách. Je překvapující vědět, že

například váha mužů rekrutovaných v americké vojenské službě se během století

zvýšila z 66,8 kilogramů (při výšce 170 cm) zaznamenaných v roce 1863 na 76,3

kilogramů. To znamená přírůstek okolo 10 kilogramů u stejné postavy (BOUCHARD,

2000).

Výskyt nadváhy a obezity se za posledních 20 let významně zvýšil. Například

v USA je procentuální zastoupení nadváhy a obezity u mužů 70,8% a 31,3%, u žen

61,8% a 33,2%. Toto zvýšení je připisováno změnám, které se týkají životního prostředí

a faktorů životního stylu, jelikož vzrůstající výskyt působí ve stálém genetickém

prostředí (HHS, 2008).

Nové analýzy IASO/IOTF z roku 2010 odhadují, že v současnosti přibližně 1

miliarda dospělých lidí trpí nadváhu (BMI 25-29,9 kg/m²) a dalších 475 milionů je

obézních (BMI ≥30 kg/m²). Pokud by se započítali i obézní Asiaté, jejichž hodnoty

obezity jsou specifické (BMI >28 kg/m²), dosáhl by počet obézních dospělých lidí přes

hodnotu 600 milionů. U školních dětí se odhaduje, že až 200 milionů trpí nadváhou

nebo je obézních. Přesněji 40-50 milionů je klasifikováno jako obézní. V roce 2010

mělo nadváhu téměř 43 milionů dětí mladších 5 let.

Co se týká Evropské Unie a jejích 27 států, přibližně 60% dospělých a více než

20% školních dětí trpí nadváhou či obezitou. Tato procenta odpovídají hodnotám okolo

260 milionů dospělých a přes 12 milionů dětí, které mají nadváhou nebo jsou obézní

(IOTF, 2010).

Dle údajů z roku 2004 a 2005 došlo během jednoho roku ke zvýšení průměrné

tělesné hmotnosti u mužů z 82,1 kg na hodnotu 84,3 kg, u žen pak z 68,4 na 69,2 kg.

Průměrné hodnoty BMI dosahovaly 26,8 kg/m² u mužů a 25,4 kg/m² u žen. Podle

výsledků výzkumů bylo dále zjištěno, že podíl osob s nadváhou i obezitou se s věkem
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zvyšoval až přibližně do 60 let. V nejvyšších věkových skupinách pak docházelo

naopak k poklesu podílu.

Zajímavé také je, že podíl obézních mužů i žen s nadváhou klesal se zvyšující se

úrovní dosaženého vzdělání, přičemž u mužů nebyla tato závislost příliš patrná. Zjištěné

výsledky odpovídají výsledkům jiných šetření provedených v České republice a ukazují

nepříznivou skutečnost o výskytu vážných zdravotních rizik v české populaci.

Z dostupných dat je však zřejmé, že počet lidí s nadváhou je v České Republice vyšší,


[…]


Urea – močovina 6,9 mmol/l 3,2 – 7,3 Sérum

Kreatinin 68 umol/l 59 – 104 Sérum

GF dle MDRD 1,76 ml/s*1,73m^2 Sérum

Kyselina močová 288 umol/l 202 – 417 Sérum

Bilirubin celkový 6,8 umol/l 0,0 – 18,7 Sérum

Bilirubin přímý 1,6 umol/l 0,0 – 5,1 Sérum

ALT 0,48 ukat/l 0,00 – 0,68 Sérum

AST 0,45 ukat/l 0,00 – 0,62 Sérum

GMT 0,51 ukat/l 0,00 – 1,00 Sérum

ALP 0,91 ukat/l 0,00 – 2,15 Sérum

Glukózový metabolismus

Glukóza v plazmě 5,09 mmol/l 3,33 – 5,59
NAF

plazma – Glukóza

Lipidový metabolismus

Celkový cholesterol 4,48 mmol/l 2,90 – 5,00 Sérum

Triacylglyceroly 0,81 mmol/l 0,45 – 1,70 Sérum

Cholesterol HDL 1,06 mmol/l 1,00 – 2,10 Sérum

Cholesterol LDL 3,03 mmol/l 1,20 – 3,00 Sérum

Index aterogenity Chol/HD 3,2 0,0 – 4,2 Sérum

Aterogenní index plazmy

>0,21 zvýšené riziko
0,01 index Sérum
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Tabulka 54b – Proband 6: výstupní biochemické vyšetření

Metoda Hodnota Rozměr Ref. meze Materiál

Biochemie - základ

Na – sodík 139 mmol/l 136 – 145 Sérum

K – draslík 4,2 mmol/l 3,5 – 5,1 Sérum

Cl – chloridy 104 mmol/l 98 – 107 Sérum

Urea – močovina 6,3 mmol/l 3,2 – 7,3 Sérum

Kreatinin 65 umol/l 59 – 104 Sérum

GF dle MDRD 1,86 ml/s*1,73m^2 Sérum

Kyselina močová 249 umol/l 202 – 417 Sérum

Bilirubin celkový 4,0 umol/l 0,0 – 18,7 Sérum

Bilirubin přímý 1,3 umol/l 0,0 – 5,1 Sérum

ALT 0,35 ukat/l 0,00 – 0,68 Sérum

AST 0,37 ukat/l 0,00 – 0,62 Sérum

GMT 0,59 ukat/l 0,00 – 1,00 Sérum

ALP 0,98 ukat/l 0,00 – 2,15 Sérum

Glukózový metabolismus

Glukóza v plazmě 4,67 mmol/l 3,33 – 5,59
NAF

plazma – Glukóza

Lipidový metabolismus

Celkový cholesterol 5,89 mmol/l 2,90 – 5,00 Sérum

Triacylglyceroly 2,21 mmol/l 0,45 – 1,70 Sérum

Cholesterol HDL 1,04 mmol/l 1,00 – 2,10 Sérum

Cholesterol LDL 3,89 mmol/l 1,20 – 3,00 Sérum

Index aterogenity Chol/HD 4,7 0,0 – 4,2 Sérum

Aterogenní index plazmy

>0,21 zvýšené riziko
0,75 index Sérum
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Příloha č. 11 – Kompletní hodnocení kvality života

Tabulka 55a – Hodnoty hrubého a transformovaného skóre kvality života před

pohybovou intervencí

Samostatné položky
Domény

(hrubý skór)

Domény

(transformovaný skór)

Proband CKŽ CZ 1. 2. 3. 4. 1. 2 3. 4.

I. 4 3 20 20 9 32 46,5 58 50 75

II. 3 4 27 21 10 28 71 62,5 58 62,5

III. 2 2 25 24 12 33 64 75 75 78

IV. 4 4 26 21 12 26 68 62,5 75 56

V. 4 2 22 20 10 29 53,5 58 58 65,5

VI. 4 4 32 25 15 36 89 79 100 87,5

*CKŽ – celková kvalita života, CZ – celkové zdraví

Samostatné položky – škála 1-5; Hrubý skór – odlišné rozmezí hrubých hodnot;

Transformovaný skór – škála 0-100

Tabulka 55b – Hodnoty hrubého a transformovaného skóre kvality života po

pohybové intervenci

Samostatné položky
Domény

(hrubý skór)

Domény

(transformovaný skór)

Proband CKŽ CZ 1. 2. 3. 4. 1. 2 3. 4.

I. 4 3 25 23 10 32 64 71 58 75

II. 4 4 28 24 11 24 75 75 67 50

III. 4 4 30 25 14 39 82 87,5 91,5 97

IV. 4 4 30 26 15 29 82 83 100 65,5

V. 4 3 24 20 11 29 61 58 67 65,5

VI. 5 4 34 27 15 36 96,5 87,5 100 87,5

*CKŽ – celková kvalita života, CZ – celkové zdraví

Samostatné položky – škála 1-5; Hrubý skór – odlišné rozmezí hrubých hodnot;

Transformovaný skór – škála 0-100
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Příloha č. 12 – Vývoj VO2 v závislosti na SF během zátěžového testu na běhátku

Obrázek 14 – Vývoj VO2 v závislosti na SF před pohybovou intervencí a po ní: proband 1

Obrázek 15 – Vývoj VO2 v závislosti na SF před pohybovou intervencí a po ní: proband 2
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Obrázek 16 – Vývoj VO2 v závislosti na SF před pohybovou intervencí a po ní: proband 3

Obrázek 17 – Vývoj VO2 v závislosti na SF před pohybovou intervencí a po ní: proband 4
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Obrázek 18 – Vývoj VO2 v závislosti na SF před pohybovou intervencí a po ní: proband 5

Obrázek 19 – Vývoj VO2 v závislosti na SF před pohybovou intervencí a po ní: proband 6