Hodnocení vedoucího bakalářské práce Martina Čecha „Obezita a nadváha - ovlivňování pomocí pohybové aktivity u dospělých mužů“.

Pohybový režim současné populace neodpovídá požadavkům, které by měl pohybový režim plnit. Jedním z podstatných negativ je progresivní vzestup nadváhy a obezity jak u mužů tak i u žen. Značná část studií, které se věnuje této problematice u nás, se zabývá režimovými opatřeními u žen. Práce u mužů nejsou zdaleka tak frekventované. Toto téma je v současnosti jedno ze zásadních témat tělovýchovné i medicínské praxe. Proto lze jednoznačně pozitivně hodnotit aktuálnost tématu, jehož zpracování může zprostředkovaně přispět k řešení tohoto problému v našich podmínkách. Jedná se dlouhodobý úspěšný experiment. Úspěšné zvládnutí je kombinací přístupu medicínského a vhodně volených pohybových programů.

Předností kandidáta je jeho aktivita a dlouhodobý zájem o zpracovávanou problematiku spolu se schopností uplatnit získané znalosti v reálných podmínkách. Diplomová práce musí doložit schopnost absolventa relativně samostatně tvůrčí práce. Tedy je třeba hodnotit nejen výběr tématu, ale i způsob jeho zpracování. Obě tato hlediska kandidát úspěšně zvládl.

Spolupráce při řešení úkolů na zpracování diplomové práce byla na dobré úrovni a vysoce hodnotím aktivní přístup k tématu práce. Rovněž reakce na připomínky vedoucího práce byly vždy velmi vstřícné.

Na základě výše uvedeného práci Martina Čecha známkou **v ý b o r n ě**.

V Praze 6.9.2012

prof.ing.V.Bunc, CSc